Plurianual, del proceso descrito a continuación, mismo que se encuentra contemplado en el segundo cuatrimestre 
del presente ejercicio fiscal (...)”, para el proceso denominado: “REHABILITACION Y ASFALTADO DE LA VIA SALITRE- 
SAMBORONDON DE LA LONGITUD 19KM,UBICADA EN LOS CANTONES SALITRE Y SAMBORONDON DE LA PROVINCIA 
DEL GUAYAS”, por un monto de USD$12.922.037,35 (Doce millones novecientos veintidós mil treinta y siete con 
35/100 dólares americanos ) más IVA (…) Por lo expuesto, esta Subdirección de Presupuesto en el ámbito de sus 
competencias, procede a remitir la Certificación Presupuestaria (CP) No. 0616-2022 por el valor de 
USD$3.071.647,55 (Base Imponible, Acuerdo 075 – MEF) para el para el proceso denominado:

[...]

CANTONES SALITRE Y SAMBORONDÓN DE LA PROVINCIA DEL GUAYAS”, de acuerdo con el artículo 20 del 
Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y fundado en los antecedentes 
expuestos y las especificaciones técnicas que se detallan en los pliegos; cuyo presupuesto referencial es de USD $ 
12´922,037.3500 (DOCE MILLONES NOVECIENTOS VEINTIDOS MIL TREINTA Y SIETE CON 3500/100000 DÓLARES) 
sin incluir IVA, y un plazo estimado para la ejecución del contrato de TRESCIENTOS SESENTA (360) DÍAS, contados 
desde el día siguiente de la autorización por escrito de inicio de la obra por parte del administrador de contrato,

[...]

CONTRATISTA por todos sus costos, inclusive cualquier impuesto, derecho o tasa que tuviese que pagar, excepto 
el Impuesto al Valor Agregado que será añadido al precio del contrato.  

CLÁUSULA SEXTA. - FORMA DE PAGO 

6.01 LA PREFECTURA DEL GUAYAS, entregará al CONTRATISTA, en calidad de anticipo, el valor de USD 
$2.299.587,71 (DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE CON 71/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir I.V.A., correspondiente al veinte (20%) por ciento del 
valor del contrato, en un plazo máximo a treinta (30) días, contados a partir de la suscripción del presente contrato. 

6.02 El valor por concepto de anticipo será depositado en una cuenta a nombre del CONTRATISTA en una institución

[...]

como cualquier otro cargo al contratista que sea en legal aplicación del Contrato.  

Este contrato será con crédito externo, es decir la propuesta realizada por el CONTRATISTA en su oferta con su 
respectivo financiamiento. El financiamiento del 50% equivale a un monto de 5 ́748,969.2758 (CINCO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 2758/10000 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA). El CONTRATISTA ha determinado los siguientes aspectos dentro de su propuesta 
de financiamiento: 

• El financiamiento propuesto es del 50 % de cada planilla presentada y aprobada sin incluir impuestos